
Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 сентября 2024 года                                                                                       № 421

Об утверждении на 2025 год Таможенного тарифа
на товары, экспортируемые

из Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 26 апреля 2000 года № 286-З
«О таможенном тарифе» (САЗ 00-2), в целях поддержания рационального
соотношения ввоза и вывоза товаров, создания условий для изменений
в структуре производства и потребления товаров, обеспечения условий для
эффективной интеграции Приднестровской Молдавской Республики в мировую
экономику Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить на 2025 год ставки вывозных таможенных пошлин согласно
Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 сентября 2024 года № 421

Таможенный тариф на товары, экспортируемые
из Приднестровской Молдавской Республики,

в 2025 году

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)
1 2 3

0713 Овощи бобовые сушеные, лущеные,
очищенные от семенной кожуры
или неочищенные, колотые или
неколотые:

0713 20 – нут:
0713 20 001 – – для посева 0 [**] 35% [***]
0713 20 009 – – прочий 10$ за т [**] 35% [***]
1001 Пшеница и меслин:

– пшеница твердая:
1001 11 000 – – семенная 0 [**] 35% [***]
1001 19 – – прочая:
1001 19 002 – – – 2 класс 7$ за т [**] 35% [***]
1001 19 003 – – – 3 класс 7$ за т [**] 35% [***]
1001 19 004 – – – 4 класс 7$ за т [**] 35% [***]
1001 19 005 – – – 5 класс 7$ за т [**] 35% [***]
1001 19 006 – – – 6 класс 7$ за т [**] 35% [***]
1001 19 009 – – – прочая 7$ за т [**] 35% [***]

– прочие:
1001 91 – – семенные:
1001 91 100 – – – спельта 0 [**] 35% [***]
1001 91 200 – – – пшеница мягкая и меслин 0 [**] 35% [***]
1001 91 900 – – – прочие 0 [**] 35% [***]
1001 99 – – прочие:
1001 99 002 – – – 2 класс 7$ за т [**] 35% [***]
1001 99 003 – – – 3 класс 7$ за т [**] 35% [***]
1001 99 004 – – – 4 класс 7$ за т [**] 35% [***]
1001 99 005 – – – 5 класс 7$ за т [**] 35% [***]
1001 99 006 – – – 6 класс 7$ за т [**] 35% [***]
1001 99 009 – – – прочие 7$ за т [**] 35% [***]
1003 Ячмень:
1003 10 000 – семенной 0 [**] 35% [***]
1003 90 000 – прочий 7$ за т [**] 35% [***]
1004 Овес



- 3 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)
1004 10 000 – семенной 0 [**] 35% [***]
1004 90 000 – прочий 7$ за т [**] 35% [***]
1005 Кукуруза:
1005 10 – семенная:

– – гибридная:
1005 10 130 – – – тройные гибриды 0 [**] 35% [***]
1005 10 150 – – – простые гибриды 0 [**] 35% [***]
1005 10 180 – – – прочие 0 [**] 35% [***]
1005 10 900 – – прочая 0 [**] 35% [***]
1005 90 000 – прочая 10$ за т [**] 35% [***]

1201 Соевые бобы, дробленые или
недробленые:

1201 10 000 – семенные 0 [**] 35% [***]
1201 90 000 – прочие 10$ за т [**] 35% [***]

1204 00 Семена льна, дробленые или
недробленые:

1204 00 100 – для посева 0 [**] 35% [***]
1204 00 900 – прочие 10$ за т [**] 35% [***]

1205 Семена рапса, или кользы,
дробленые или недробленые:

1205 10
– семена рапса, или кользы,
с низким содержанием эруковой
кислоты:

1205 10 100 – – для посева 0 [**] 35% [***]
1205 10 900 – – прочие 15 $ за т [**] 35% [***]
1205 90 000 – прочие 15 $ за т [**] 35% [***]

1206 00 Семена подсолнечника, дробленые
или недробленые:

1206 00 100 – для посева 0 [**] 35% [***]
– прочие:

1206 00 91 – – лущеные; в лузге серого цвета
и с белыми полосками:

1206 00 911 – – – массой 1000 семян более
90 грамм

15$ за т [**] 35% [***]

1206 00 919 – – – прочие 15$ за т [**] 35% [***]
1206 00 990 – – прочие 15$ за т [**] 35% [***]
1207 50 – семена горчицы:
1207 50 100 – – семенные 0 [**] 35% [***]
1207 50 900 – – прочие 10$ за т [**] 35% [***]

2505

Пески природные всех видов,
окрашенные или неокрашенные,
кроме металлоносных песков
группы 26:

2505 10 000 – пески кремнистые и пески
кварцевые 10%

2505 90 000 – прочие 15%



- 4 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)

2517

Галька, гравий, щебень или
дробленый камень, обычно
используемые в качестве
наполнителей бетона, балласта для
шоссейных дорог или
железнодорожных путей или
другого балласта, а также валуны и
кремневый гравий, термически
обработанные или необработанные;
макадам из шлака, дросса или
аналогичных промышленных
отходов, содержащий или не
содержащий материалы, указанные
в первой части товарной позиции;
гудронированный макадам;
гранулы, крошка и порошок из
камня товарной позиции 2515 или
2516, термически обработанные или
необработанные:

2517 10

– галька, гравий, щебень или
дробленый камень, обычно
используемые в качестве
наполнителей бетона, балласта для
шоссейных дорог или
железнодорожных путей или
другого балласта, а также валуны и
кремневый гравий, термически
обработанные или необработанные:

2517 10 10 – – галька, гравий, щебень:
2517 10 101 – – – галька 10%
2517 10 102 – – – гравий 12%
2517 10 103 – – – щебень 12%
2517 10 104 – – – песчано-гравийная смесь 22%

2517 10 200
– – известняк, доломит и прочие
известняковые камни, разбитые или
дробленые

4%

2517 10 800 – – прочие 12%

2517 20 000

– макадам из шлака, дросса или
аналогичных промышленных
отходов, содержащий или не
содержащий материалы субпозиции
2517 10

6%

2517 30 000 – гудронированный макадам 4%
– гранулы, крошка и порошок из
камня товарной позиции 2515 или
2516, термически обработанные или
необработанные:



- 5 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)
2517 41 000 – – из мрамора 4%
2517 49 – – прочие:
2517 49 009 – – – прочие 10%

2523

Портландцемент, цемент
глиноземистый, цемент шлаковый,
цемент суперсульфатный и
аналогичные гидравлические
цементы, неокрашенные или
окрашенные, готовые или в форме
клинкеров:

2523 10 000 – клинкеры цементные 1%
– портландцемент:

2523 21 000 – – цемент белый, искусственно
окрашенный или неокрашенный 1%

2523 29 – – прочий:

2523 29 001 – – – портландцемент марка: 400 0,73$ за т
[**] 20$ за т [***]

2523 29 002 – – – портландцемент марка: 500 0,82$ за т
[**] 20$ за т [***]

2523 29 009 – – – прочий 0,71$ за т
[**] 20$ за т [***]

2523 30 000 – цемент глиноземистый 1%
2523 90 000 – цементы гидравлические прочие 1%

4101

Необработанные шкуры крупного
рогатого скота (включая буйволов)
или животных семейства
лошадиных (парные или соленые,
сушеные, золеные, пикелеванные
или консервированные другим
способом, но не дубленые, не
выделанные под пергамент или не
подвергнутые дальнейшей
обработке), с волосяным покровом
или без волосяного покрова,
двоеные или недвоеные:

4101 20

– целые шкуры, недвоеные, каждая
массой не более 8 кг в сухом
состоянии, 10 кг в сухосоленом или
16 кг в парном, мокросоленом или
ином консервированном виде:

4101 20 100 – – парные 1%
4101 20 300 – – мокросоленые 1%
4101 20 500 – – сушеные или сухосоленые 1%
4101 20 800 – – прочие 1%
4101 50 – целые шкуры массой более 16 кг:
4101 50 100 – – парные 1%



- 6 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)
4101 50 300 – – мокросоленые 1%
4101 50 500 – – сушеные или сухосоленые 1%
4101 50 900 – – прочие 1%

4101 90 000 – прочие, включая чепраки,
получепраки и полы 1%

4102

Необработанные шкуры овец или
шкурки ягнят (парные или соленые,
сушеные, золеные, пикелеванные
или консервированные другим
способом, но не дубленые, не
выделанные под пергамент или не
подвергнутые дальнейшей
обработке), с шерстным покровом
или без шерстного покрова,
двоеные или недвоеные, кроме
исключенных примечанием 1 (в)
к данной группе:

4102 10 – с шерстным покровом:
4102 10 100 – – ягнят 1%
4102 10 900 – – прочие 1%

– без шерстного покрова:
4102 21 000 – – пикелеванные 1%
4102 29 000 – – прочие 1%

4103

Прочие необработанные шкуры
(парные или соленые, сушеные,
золеные, пикелеванные или
консервированные другим
способом, но не дубленые, не
выделанные под пергамент или не
подвергнутые дальнейшей
обработке), с волосяным покровом
или без волосяного покрова,
двоеные или недвоеные, кроме
исключенных примечанием 1 (б)
или 1 (в) к данной группе:

4103 20 000 – рептилий 1%
4103 30 000 – свиней 1%
4103 90 000 – прочие 1%

4104

Дубленая кожа или кожевенный
краст из шкур крупного рогатого
скота (включая буйволов) или
животных семейства лошадиных,
без волосяного покрова, двоеные
или недвоеные, но без дальнейшей
обработки:
– во влажном состоянии (включая
хромированный полуфабрикат):



- 7 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)

4104 11 – – нешлифованные лицевые
недвоеные; лицевые двоеные:

4104 11 100

– – – из целых шкур крупного
рогатого скота (включая буйволов),
площадь поверхности которой не
превышает 2,6 м2 (28 квадратных
футов)

1%

– – – прочие:
– – – – крупного рогатого скота
(включая буйволов):

4104 11 510
– – – – – из целых шкур, площадь
поверхности которой превышает
2,6 м2 (28 квадратных футов)

1%

4104 11 590 – – – – – прочие 1%
4104 11 900 – – – – прочие 1%
4104 19 – – прочие:

4104 19 100

– – – из целых шкур крупного
рогатого скота (включая буйволов),
площадь поверхности которой не
превышает 2,6 м2 (28 квадратных
футов)

1%

– – – прочие:
– – – – крупного рогатого скота
(включая буйволов):

4104 19 510
– – – – – из целых шкур, площадь
поверхности которой превышает
2,6 м2 (28 квадратных футов)

1%

4104 19 590 – – – – – прочие 1%
4104 19 900 – – – – прочие 1%

– в сухом состоянии (краст):

4104 41 – – нешлифованные лицевые
недвоеные; лицевые двоеные:
– – – из целых шкур крупного
рогатого скота (включая буйволов),
площадь поверхности которой не
превышает 2,6 м2 (28 квадратных
футов):

4104 41 110

– – – – из целых шкур телят
индийского зебу, без головы и ног,
или с головой и ногами, каждая
нетто-массой не более 4,5 кг,
растительного дубления, без
дальнейшей обработки или
подвергнутая определенной
обработке, но явно непригодная к
непосредственному использованию

1%



- 8 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)
для производства кожевенных
изделий

4104 41 190 – – – – прочие 1%
– – – прочие:
– – – – крупного рогатого скота
(включая буйволов):

4104 41 510
– – – – – из целых шкур, площадь
поверхности которой превышает
2,6 м2 (28 квадратных футов)

1%

4104 41 590 – – – – – прочие 1%
4104 41 900 – – – – прочие 1%
4104 49 – – прочие:

– – – из целых шкур крупного
рогатого скота (включая буйволов),
площадь поверхности которой не
превышает 2,6 м2 (28 квадратных
футов):

4104 49 110

– – – – из целых шкур телят
индийского зебу, без головы и ног,
или с головой и ногами, каждая
нетто-массой не более 4,5 кг,
растительного дубления, без
дальнейшей обработки или
подвергнутая определенной
обработке, но явно непригодная к
непосредственному использованию
для производства кожевенных
изделий

1%

4104 49 190 – – – – прочие 1%
– – – прочие:
– – – – крупного рогатого скота
(включая буйволов):

4104 49 510
– – – – – из целых шкур, площадь
поверхности которой превышает
2,6 м2 (28 квадратных футов)

1%

4104 49 590 – – – – – прочие 1 %
4104 49 900 – – – – прочие 1 %

4105

Дубленая кожа или кожевенный
краст из шкур овец или шкурок
ягнят, без шерстного покрова,
двоеные или недвоеные, но без
дальнейшей обработки:

4105 10 000 – во влажном состоянии (включая
хромированный полуфабрикат) 1 %

4105 30 – в сухом состоянии (краст):

4105 30 100 – – из шкур индийской
грубошерстной овцы, растительного 1 %



- 9 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)
дубления, подвергшихся или
неподвергшихся определенной
обработке, но явно непригодных к
непосредственному использованию
для производства кожевенных
изделий

4105 30 900 – – прочие 1%

4106

Дубленая кожа или кожевенный
краст из шкур прочих животных,
без шерстного или волосяного
покрова, двоеные или недвоеные, но
без дальнейшей обработки:
– коз или козлят:

4106 21 000 – – во влажном состоянии (включая
хромированный полуфабрикат) 1%

4106 22 – – в сухом состоянии (краст):

4106 22 100

– – – из шкур индийской козы или
козленка, растительного дубления,
подвергшихся или неподвергшихся
определенной обработке, но явно
непригодных к непосредственному
использованию для производства
кожевенных изделий

1%

4106 22 900 – – – прочие 1%
– свиней:

4106 31 000 – – во влажном состоянии (включая
хромированный полуфабрикат) 1%

4106 32 000 – – в сухом состоянии (краст) 1%
4106 40 – рептилий:

4106 40 100 – – предварительного растительного
дубления 1%

4106 40 900 – – прочие 1%
– прочие:

4106 91 000 – – во влажном состоянии (включая
хромированный полуфабрикат) 1%

4106 92 000 – – в сухом состоянии (краст) 1%

4107

Кожа, дополнительно обработанная
после дубления или в виде
кожевенного краста, включая
выделанную под пергамент, из
шкур крупного рогатого скота
(включая буйволов) или животных
семейства лошадиных, без
волосяного покрова, двоеная или
недвоеная, кроме кожи товарной
позиции 4114:



- 10 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)
– целые шкуры:

4107 11 – – нешлифованные лицевые
недвоеные:
– – – кожа из шкур крупного
рогатого скота (включая буйволов),
площадь поверхности которой не
превышает 2,6 м2 (28 квадратных
футов):

4107 11 110 – – – – опоек бокс 1%
4107 11 190 – – – – прочая 1%
4107 11 900 – – – прочие 1%
4107 12 – – лицевые двоеные:

– – – кожа из шкур крупного
рогатого скота (включая буйволов),
площадь поверхности которой не
превышает 2,6 м2 (28 квадратных
футов):

4107 12 110 – – – – опоек бокс 1%
4107 12 190 – – – – прочая 1%

– – – прочие:

4107 12 910 – – – – кожа из шкур крупного
рогатого скота (включая буйволов) 1%

4107 12 990 – – – – кожа из шкур животных
семейства лошадиных 1%

4107 19 – – прочие:

4107 19 100

– – – кожа из шкур крупного
рогатого скота (включая буйволов),
площадь поверхности которой не
превышает 2,6 м2 (28 квадратных
футов)

1%

4107 19 900 – – – прочие 1%
– прочая, включая полукожу:

4107 91 – – нешлифованная лицевая
недвоеная:

4107 91 100 – – – подошвенная 1%
4107 91 900 – – – прочая 1%
4107 92 – – лицевая двоеная:

4107 92 100 – – – кожа из шкур крупного
рогатого скота (включая буйволов) 1%

4107 92 900 – – – кожа из шкур животных
семейства лошадиных 1%

4107 99 – – прочая:

4107 99 100 – – – кожа из шкур крупного
рогатого скота (включая буйволов) 1%

4107 99 900 – – – кожа из шкур животных
семейства лошадиных 1%



- 11 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)

4112 00 000

Кожа, дополнительно обработанная
после дубления или в виде
кожевенного краста, включая
выделанную под пергамент, из
шкур овец или шкурок ягнят, без
шерстного покрова, двоеная или
недвоеная, кроме кожи товарной
позиции 4114

1%

4113

Кожа, дополнительно обработанная
после дубления или в виде
кожевенного краста, включая
выделанную под пергамент, из
шкур прочих животных, без
шерстного или волосяного покрова,
двоеная или недвоеная, кроме кожи
товарной позиции 4114:

4113 10 000 – коз или козлят 1%
4113 20 000 – свиней 1%
4113 30 000 – рептилий 1%
4113 90 000 – прочая 1%

4114

Замша (включая комбинированную
замшу); кожа лаковая и кожа
лаковая ламинированная; кожа
металлизированная:

4114 10 – замша (включая
комбинированную замшу):

4114 10 100 – – из шкур овец или шкурок ягнят 1%
4114 10 900 – – из шкур прочих животных 1%

4114 20 000
– кожа лаковая и кожа лаковая
ламинированная; кожа
металлизированна

1%

4115

Кожа композиционная на основе
натуральной кожи или кожевенных
волокон в пластинах, листах или
полосах, или лентах, в рулонах или
не в рулонах; обрезь и прочие
отходы натуральной или
композиционной кожи,
непригодные для производства
изделий из кожи; кожевенные пыль,
порошок и мука:

4115 10 000

– кожа композиционная на основе
натуральной кожи или кожевенных
волокон в пластинах, листах или
полосах, или лентах, в рулонах или
не в рулонах

1%



- 12 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)

4115 20 000

– обрезь и прочие отходы
натуральной или композиционной
кожи, непригодные для
производства изделий из кожи;
кожевенные пыль, порошок и мука

1%

7204
Отходы и лом черных металлов;
слитки черных металлов для
переплавки (шихтовые слитки):

7204 10 000 – отходы и лом литейного чугуна 2%
– отходы и лом легированной стали:

7204 21 – – коррозионностойкой стали:

7204 21 100 – – – содержащей 8 мас. % или
более никеля

0

7204 21 900 – – – прочей 0
7204 29 000 – – прочей 2%

7204 30 000 – отходы и лом черных металлов,
покрытых слоем олова 2%

– отходы и лом прочие:

7204 41

– – токарная стружка, обрезки,
обломки, отходы фрезерного
производства, опилки, отходы
обрезки и штамповки,
пакетированные или
непакетированные:

7204 41 100
– – – токарная стружка, обрезки,
обломки, отходы фрезерного
производства, опилки

2%

– – – отходы обрезки и штамповки:
7204 41 910 – – – – пакетированные 2%
7204 41 990 – – – – прочие 2%
7204 49 – – прочие:
7204 49 100 – – – дробленые (резаные) 2%

– – – прочие:
7204 49 300 – – – – пакетированные 2%
7204 49 900 – – – – прочие 2%

7204 50 000 – слитки для переплавки (шихтовые
слитки) 2%

7404 00 Отходы и лом медные:
7404 00 100 – рафинированной меди 0

– сплавов медных:
7404 00 910 – – сплавов на основе меди и цинка

(латуни)
0

7404 00 990 – – прочих 0
7503 00 Отходы и лом никелевые:
7503 00 100 – из никеля нелегированного 0
7503 00 900 – из никелевых сплавов 0



- 13 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)
7602 00 Отходы и лом алюминиевые:

– отходы:
7602 00 110 – – токарная стружка, обрезки,

обломки, отходы фрезерного
производства, опилки и отходы от
обрезки; отходы окрашенных, с
различными покрытиями или
скрепленных листов и фольги,
толщиной (не считая основы) не
более 0,2 мм

0

7602 00 190 – – прочие (включая отбракованные
изделия)

0

7602 00 900 – лом 0
7902 00 000 Отходы и лом цинковые 0
8002 00 000 Отходы и лом оловянные 0

8101 Вольфрам и изделия из него,
включая отходы и лом:

8101 10 000 – порошки 2%
– прочие:

8101 94 000
– – вольфрам необработанный,
включая прутки, изготовленные
простым спеканием

2%

8101 96 000 – – проволока 2%
8101 97 000 – – отходы и лом 2%
8101 99 – – прочие:

8101 99 100

– – – прутки, кроме изготовленных
простым спеканием, профили,
плиты, листы, полосы или ленты и
фольга

2%

8101 99 900 – – – прочие 2%

8102 Молибден и изделия из него,
включая отходы и лом:

8102 10 000 – порошки 2%
– прочие:

8102 94 000
– – молибден необработанный,
включая прутки, изготовленные
простым спеканием

2%

8102 95 000

– – прутки, кроме изготовленных
простым спеканием, профили,
плиты, листы, полосы или ленты и
фольга

2%

8102 96 000 – – проволока 2%
8102 97 000 – – отходы и лом 2%
8102 99 000 – – прочие 2%

8103 Тантал и изделия из него, включая
отходы и лом:



- 14 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)

8103 20 000
– тантал необработанный, включая
прутки, изготовленные простым
спеканием; порошки

2%

8103 30 000 – отходы и лом 2%
– прочие:

8103 91 000 – – тигли 2%
8103 99 000 – – прочие 2%

8104 Магний и изделия из него, включая
отходы и лом:
– магний необработанный:

8104 11 000 – – содержащий не менее 99,8 мас.%
магния 2%

8104 19 000 – – прочий 2%
8104 20 000 – отходы и лом 2%

8104 30 000
– опилки, стружка и гранулы,
отсортированные по размеру;
порошки

2 %

8104 90 000 – прочие 2 %

8105

Штейн кобальтовый и прочие
промежуточные продукты
металлургии кобальта; кобальт и
изделия из него, включая отходы и
лом:

8105 20 000

– штейн кобальтовый и прочие
промежуточные продукты
металлургии кобальта; кобальт
необработанный; порошки

2%

8105 30 000 – отходы и лом 2%
8105 90 000 – прочие 2%

8106 Висмут и изделия из него, включая
отходы и лом:

8106 10 000 – содержащие более 99,99 мас. %
висмута 2%

8106 90 000 – прочие 2%

8108 Титан и изделия из него, включая
отходы и лом:

8108 20 000 – титан необработанный; порошки 2%
8108 30 000 – отходы и лом 2%
8108 90 – прочие:
8108 90 300 – – прутки, профили и проволока 2%

8108 90 500 – – плиты, листы, полосы или ленты
и фольга 2%

8108 90 600 – – трубы и трубки 2%
8108 90 900 – – прочие 2%

8109 Цирконий и изделия из него,
включая отходы и лом:



- 15 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)
– цирконий необработанный;
порошки:

8109 21 000
– – содержащие менее 1 части
гафния на 500 частей циркония по
массе

2%

8109 29 000 – – прочие 2%
– отходы и лом:

8109 31 000
– – содержащие менее 1 части
гафния на 500 частей циркония по
массе

2%

8109 39 000 – – прочие 2%
– прочие:

8109 91 000
– – содержащие менее 1 части
гафния на 500 частей циркония по
массе

2%

8109 99 000 – – прочие 2%

8110 Сурьма и изделия из нее, включая
отходы и лом:

8110 10 000 – сурьма необработанная; порошки 2%
8110 20 000 – отходы и лом 2%
8110 90 000 – прочие 2%

8111 00 Марганец и изделия из него,
включая отходы и лом:
– марганец необработанный; отходы
и лом; порошки:

8111 00 110 – – марганец необработанный;
порошки 2%

8111 00 190 – – отходы и лом 2%
8111 00 900 – прочие 2

8112

Бериллий, хром, гафний, рений,
таллий, кадмий, германий, ванадий,
галлий, индий и ниобий (колумбий),
и изделия из них, включая отходы и
лом:
– бериллий:

8112 12 000 – – необработанный; порошки 2%
8112 13 000 – – отходы и лом 2%
8112 19 000 – – прочий 2%

– хром:
8112 21 – – необработанный; порошки:

8112 21 100 – – – сплавы, содержащие более
10 мас. % никеля 2%

8112 21 900 – – – прочие 2%
8112 22 000 – – отходы и лом 2%
8112 29 000 – – прочий 2%

– гафний:



- 16 -

Код Товарной
номенклатуры

внешнеэкономической
деятельности

Наименование позиции

Ставка вывозной
таможенной пошлины

(в процентах от таможенной
стоимости либо в долларах

США)

8112 31 000 – – необработанный; отходы и лом;
порошки 2%

8112 39 000 – – прочий 2%
– рений:

8112 41 000 – – необработанный; отходы и лом;
порошки 2%

8112 49 000 – – прочий 2%
– таллий:

8112 51 000 – – необработанный; порошки 2%
8112 52 000 – – отходы и лом 2%
8112 59 000 – – прочий 2%

– кадмий:
8112 61 000 – – отходы и лом 2%
8112 69 000 – – прочий 2%

– прочие:

8112 92 – – необработанные; отходы и лом;
порошки:
– – – ниобий (колумбий); галлий;
индий; ванадий; германий:

8112 92 210 – – – – отходы и лом 2%
– – – – прочие:

8112 92 410 – – – – – ниобий (колумбий) 2%
8112 92 810 – – – – – индий 2%
8112 92 890 – – – – – галлий 2%
8112 92 910 – – – – – ванадий 2%
8112 92 950 – – – – – германий 2%
8112 99 – – прочие:
8112 99 200 – – – германий 2%
8112 99 400 – – – ниобий (колумбий) 2%
8112 99 700 – – – галлий; индий; ванадий 2%
8807 Части летательных аппаратов

товарной позиции 8801, 8802 или
8806:

8807 30 000 – прочие части самолетов,
вертолетов или беспилотных
летательных аппаратов

0

Примечание:
[**] – в случае, если стоимость товара, установленная внешнеэкономическим

договором, спецификациями, приложениями и (или) дополнениями к данному
договору, равна или выше размера индикативной цены на данный товар;

[***] – в случае, если стоимость товара, установленная внешнеэкономическим
договором, спецификациями, приложениями и (или) дополнениями к данному
договору, ниже размера индикативной цены на данный товар.


